Particularmente interesante es el documento de donación del rey Fernando 
I (1042) al obispo Gomesano, ex abad de Cardeña, y a sus dos sobrinos Simón y 
Gomesano, de lo que tenía en la villa de Villariezo. En él se ve cómo el poblador 
del lugar gozaba al mismo tiempo de capacidad de acceso y control sobre la tierra 
que de facultades gubernativas. La donación incluye las heredades que ya tenía el 
obispo recibidas por herencia de sus padres y abuelos, todo lo que pudiera adquirir 
por donación o compra, lo poblado y lo que pudiera poblar en el futuro, más los 
derechos jurisdiccionales derivados de la cesión regia de inmunidad por entrada 
de sayón en razón de fossadera, anubda, homicidio o pobladura, de manera que los 
pobladores que acudieren al lugar quedasen bajo su señorío. Lo que estaba bajo 
señorío del obispo y de sus familiares era patrimonio territorial y poder político. 
No bastaba solamente la propiedad territorial, como tampoco la autoridad po-
lítica o jurídica sin respaldo territorial; las dos eran condiciones necesarias para 
acceder al disfrute del señorío55. 

52.  Ordono Gustioz, qui Laram populauit et fuit aiudadore in foros bonos ad illam ciuitatem dare testes. (Lara, 1135, 
fueros, p. 142).

53.  Ego Aldefonsus, dei gratia toçius yspanie imperator, una cum vxore mea berengaria, conffitemur ueraciter quod 
dominus garsia, comes fidelissimus, et domina vrraca, comitissa vxor sua, latores gloriam regni nostri de nagera et de 
calagurra, sicut homines respicientes utilitatem nostri palacii, cum assenssu et nostra concessione, popularunt lucronium. Qua 
populatione completa, dederunt michi conssilium quod popularem mirandam. (Miranda de Ebro, 1177, pr. 2, fueros, pp. 158).

54.  Melgar de Fernamental, 950, fueros, p. 22 y 218; Salas de los Infantes, 964, fueros, pp. 21 y 219-221. 
55.  Ideoque ego Fredinandus, gratia Dei rex, et Sancta regina, evenit nobis caro animo integroque consilio et liberali 

arbitrio ut faceremus tibi fidelisimo nostro Gomessano episcopo, tibi vero quam et nepotibus tuis Symeoni et Gomessano, 
cartula donationis, sicuti et facimus, in villa nominata Eriezo, de vestris hereditatibus que fuerunt de abolorum parentumque 
vestrorum, ab omni integritate cum suis terris, vineis, pratis, pascuis, padulibus, arboribus fructuosis et infructuosis, molinarias, 
piscarias, aquis aquarum cum aqua ductilibus earum, tam populatum quam etiam et pro populare. Omnia que tibi potueritis 
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LOS CAMPESINOS AL SERVICIO DEL SEÑOR